

Nr 494

Av herr **Bergh, Ragnar**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa åtgärder för ökad intagning vid universitet och högskolor.

I årets statsverksproposition (åttonde huvudtiteln, punkt 107) har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att anvisa ett reservationsanslag av två miljoner kronor till förstärkning av undervisningsresurserna i de filosofiska fakulteternas läroämnen. Ett i det hela motsvarande anslag är i årets budget uppfört med 1 350 000 kronor.

I proposition nr 89 föreslås vissa åtgärder för möjliggörande av bl. a. en ökad intagning av filosofie studerande i ämnena matematik, fysik och teoretisk fysik med mekanik. Förslaget är ett led i strävandena att minska bristen på lärare vid högre skolor. Under hänvisning till svårigheten att annat än uppskattningsvis bedöma det totala behovet under nästa läsår av ifrågavarande förstärkningsanordningar föreslår departementschefen icke någon uppräknig av det förenämnda anslaget å två miljoner kronor. Han avser i stället att efter det att det sammanlagda medelsbehovet för nästa läsår kan överblickas upptaga till prövning frågan huruvida och i vad mån ytterligare medel behöver tillskjutas.

Med hänsyn till den mycket betydande bristen på lärare i nyssnämnda ämnen är förslaget om beredande av ökade intagningsmöjligheter att hälsa med tillfredsställelse. Det bör emellertid uppmärksammas, att antalet studerande i pedagogik och psykologi redan är så stort, att i förhållande därtill antalet lärare inom de pedagogiska institutionerna är otillräckligt. På grund av bristen på akademiska lärare i dessa ämnen blir studierna för vinnande av lärarkompetens i onödan försenade. Det torde därför vara uppenbart, att om det lovvärda syftet med den föreslagna intagningen skall kunna uppnås, måste också förstärkning ske av personalen inom de pedagogiska institutionerna, eftersom en grundkurs i psykologi och pedagogik är obligatorisk.

Såsom ovan anförts har Kungl. Maj:t icke framlagt ett så i detalj utformat förslag till personalförstärkning, att antalet nya befattningshavare är exakt angivet, utan vederbörande departementschef har ställt frågan därom öppen under avbidan på bättre överblick över behovet vid nästa läsårs början. Detta innebär, att åt Kungl. Maj:t bör ges ett bemyndigande att i förevarande fall laga efter lägenhet. Ett motsvarande bemyndigande bör lämnas även i fråga om förstärkning av de akade-

miska lärarkrafterna i pedagogik och psykologi för att det avsedda syftet skall kunna nås.

Under hänvisning till vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 89 måtte lämna Kungl. Maj:t bemyndigande att även i vad frågan gäller förstärkning av undervisningen i pedagogik och psykologi vidtaga erforderliga åtgärder.

Stockholm den 13 mars 1956

Ragn. Bergh
